
Úvod: Výskyt a závažnost depresivních
symptomů je asociována s dosaženým
socioekonomickým statusem (SES,
zahrnuje vzdělání, ekonomickou
aktivitu a příjem). Cílem analýzy je
ověření souvislosti mezi depresivními
symptomy a SES u mužů a žen v Česku
na základě průřezových dat studie
EHIS 2019 (N=7398).

Souvislost mezi depresivními symptomy
a socioekonomickým statusem

podle pohlaví v Česku
Marie Kuklová   , Michala Lustigová  
  Katedra demografie a geodemografie, Přírodovědecká fakulta UK
  Národní institut SYRI 
  Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta UK

Metodika: Výskyt depresivních
symptomů a závažnost byl zjištěn
pomocí nástroje PHQ-8.
K testování vztahu byla použita
multinomiální logistická regrese.
Kontrolní proměnné zahrnovaly
věk a rodinný stav.

Výsledky: Výsledky potvrdily nejenom
rozdílnou prevalenci depresivních
symptomů u mužů a žen, ale
především rozdílný vztah mezi
výskytem depresivních symptomů a
SES u mužů a žen. Například
nepracující muži mají 18x vyšší šanci
středních až těžkých depresivních
symptomů než zaměstnaní muži.
Naopak nepracující ženy mají pouze
5x vyšší šanci výskytu středních až
těžkých depresivních symptomů než
zaměstnané ženy.

1

2

1,2 2,3

Ošetřeno
o vliv:

52. konference České demografické společnosti
24.–26. května 2023, Hradec Králové

Marie Kuklová
Kontaktní e-mail: marie.kuklova@natur.cuni.cz

*p<0.05; **p<0.01; ***p<0.001

EFEKT SOCIOEKONOMICKÉHO STATUSU NA VÝSKYT DEPRESIVNÍCH SYMPTOMŮ PODLE POHLAVÍ

3

Závěr: Úroveň SES se odráží v míře výskytu a
závažnosti symptomů deprese různě dle
pohlaví.

Muži Proměnné Ženy

Žádné x Mírné
OR (95% CI)

Žádné x Střední až
závažné

OR (95% CI)
Depresivní
symptomy

Žádné x Mírné
OR (95% CI)

Žádné x Střední až
závažné

OR (95% CI)

2,77 (1,58; 4,84)*** 6,27 (1,97; 19,99)** Základní 1,57 (1,10; 2,24)* 2,99 (1,52; 5,87)**

1,46 (0,97; 2,20) 2,96 (1,06; 8,30)* Středoškolské 1,37 (1,02; 1,85)* 1,94 (1,03; 3,62)*

Ref. Ref. Vysokoškolské Ref. Ref.

4,59 (2,85; 7,38)*** 18,05 (8,08;40,34)*** Nezaměstnaný 2,60 (1,83; 3,70)*** 5,02 (2,63; 9,56)***

0,81 (0,47; 1,41) 2,22 (0,80; 6,17) Důchodce 1,62 (0,93; 2,83) 1,57 (0,59; 4,16)

Ref. Ref. Pracující Ref. Ref.

1,85 (1,11; 3,09)* 2,95 (0,94; 9,22) 1 kvint. skupina 1,55 (1,05; 2,29)* 1,18 (0,57; 2,43)

1,94 (1,19; 3,15)** 2,56 (0,83; 7,94) 2. kvint. skupina 1,20 (0,81; 1,78) 0,81 (0,38; 1,70)

1,11 (0,66; 1,85) 2,42 (0,78; 7,57) 3. kvint. skupina 1,11 (0,74; 1,67) 0,99 (0,46; 2,12)

1,23 (0,75; 2,01) 1,33 (0,38; 4,68) 4. kvint. skupina 0,99 (0,66; 1,50) 0,76 (0,33; 1,73)

Ref. Ref. 5. kvint. skupina Ref. Ref.


